
	10 – terça-feira, 13 de Junho de 2017	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Ato nº 151 - REITOR/2017 – O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do 
Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011 CONCEDE EXTEN-
SÃO DE CARGA HORÁRIA nos termos do artigo 9º A, da Lei Esta-
dual n. 15.463/05, em conteúdo curricular do Professor:
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS- CCSA
PARA O PERÍODO DE 15/05/2017 a 31/12/2017
Masp 1292716-6 – Fernando Etiene Pinheiro Teixeira Júnior, 20h/a.

Ato nº 152 - REITOR/2017 – O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do 
Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011, DESIGNA nos termos 
do artigo 10, inciso II da Lei Estadual n. 10.254 de 20 de julho de 1990, 
regulamentada pelo Decreto n. 31.930 de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n. 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de Professor de 
Educação Superior, os seguintes servidores:
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 13/06/2017 a 23/09/2017
Masp 1309448-7 – Helen Cristina Pereira Rocha, Introdução à Leitura 
e Produção de Texto, 20h/a.

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NÍVEL I
PARA O PERÍODO DE 13/06/2017 a 20/03/2018
Masp 1045981-6 – Thania Maria de Almeida Alessandretti, Preceptor 
de Internato, Instrutor de Habilidades e Atitudes, 20h/a.

12 973526 - 1
PORTARIA Nº 063 – REITOR/2017

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação vigente, resolve: Art. 1 Alterar a Comissão 
Paritária para elaboração de propostas relativas ao trabalho dos profes-
sores no âmbito da Unimontes, que será assim composta: Representan-
tes da Adunimontes: Christine Martins de Matos – Masp 1067089-1, 
1ª Vice-Presidente; Magno Augusto Zazá Borges – Masp 0977804-4, 
Professor Afiliado à Adunimontes; Gilmar Ribeiro Dos Santos - Masp 
1045903-0, 2º Vice-Presidente; e Maria Clara Maciel de Araújo Ribeiro 
– Masp 1218747-2, Diretora de Comunicação. Art. 2° Revogadas 
as disposições em contrário, especialmente as da Portaria nº 036 – 
Reitor/2016, esta Portaria entra em vigor nesta data. Registre-se. Publi-
que-se. Cumpra-se.

12 973027 - 1

Psicologia da Aprendizagem e da Performance Musical/ Leitura à 1ª Vista - Piano
Município da vaga: 157 / Belo Horizonte / ESMU

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4701786-4 MARCELO ALMEIDA SAMPAIO 29/08/1974 64 98 88 Habilitado 83 1
VIOLÃO/ ANÁLISE MUSICAL

Município da vaga: 160 / Belo Horizonte / ESMU

Inscrição Nome Nasc. Prática Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7707542-0 RENATO MENDES ROSA 08/08/1988 82 87 79 Habilitado 83 1
7707880-2 FELIPE MARQUES DE MELLO 13/06/1989 90 73 67 Habilitado 77 2

VIOLÃO/ PRÁTICA MUSICAL EM GRUPO, CRIAÇÃO E IMPROVISAÇÃO MUSICAL
Município da vaga: 162 / Belo Horizonte / ESMU

Inscrição Nome Nasc. Prática Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4706288-6 MATHEUS ALMEIDA RODRIGUES 22/08/1983 59 87 88 Habilitado 78 1
7711840-5 STANLEY LEVI NAZARENO FERNANDES 22/08/1983 83 66 55 Habilitado 68 2
7709082-9 ALVIMAR LIBERATO NUNES 29/10/1967 60 81 61 Habilitado 67 3
7710089-1 DANIEL CORDOVA CHRISTOFARO 15/09/1978 68 13 40 Habilitado 40 4
4706006-9 FELIPE BOABAID GUERZONI 10/07/1978 22 17 30 Habilitado 23 5

Organização Social e Técnica do Trabalho Capitalista: profissão docente
Município da vaga: 178 / Belo Horizonte / FAE

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7711397-7 VITORIA REGIA IZAU 10/05/1972 75 78 69 Habilitado 74 1
7708491-8 LUCIANA AMARAL PRAXEDES 12/07/1980 70 91 59 Habilitado 73 2
7711242-3 MARCELA ROSA DE LIMA MACHADO 04/04/1989 72 85 47 Habilitado 68 3
7711692-5 MATILDE AGERO BATISTA 28/01/1974 65 70 61 Habilitado 65 4
7711878-2 IGOR THIAGO MOREIRA OLIVEIRA 14/05/1982 58 91 41 Habilitado 63 5
7711473-6 AMANDA APARECIDA MARCATTI 29/06/1987 52 77 54 Habilitado 61 6
7711441-8 IARA FERREIRA 05/04/1986 73 80 20 Habilitado 58 7
7708357-1 ABELARDO BENTO ARAUJO 08/01/1987 77 75 20 Habilitado 57 8
4701036-3 JOSE MARCIO SILVA BARBOSA 08/09/1969 53 63 44 Habilitado 53 9
7710365-3 COSME LEONARDO ALMEIDA MACIEL 09/05/1982 72 70 14 Habilitado 52 10
7708663-5 LUIS RENATO SILVA MALDONADO 04/05/1977 70 75 10 Habilitado 52 11
7712431-6 NIDIA GIZELLI DE OLIVEIRA FERNANDES 04/04/1976 80 36 9 Habilitado 42 12

Psicologia da Educação
Município da vaga: 182 / Belo Horizonte / FAE

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7709279-1 SIMONE MEDEIROS DE CARVALHO 13/12/1972 73 63 56 Habilitado 64 1
4700675-7 ROBERTA ANDRADE E BARROS 22/07/1984 71 81 36 Habilitado 63 2
7712677-7 LEONARDO TOLENTINO LIMA ROCHA 12/05/1985 77 54 51 Habilitado 61 3
7707432-7 NATHALIA SANTOS DA COSTA VIEIRA 06/06/1985 72 37 48 Habilitado 52 4
7712065-5 PRISCILA SOUZA VICENTE PENNA 12/07/1983 72 39 16 Habilitado 42 5
4701860-7 LUCIA HELENA GOMES SARAIVA 28/09/1967 63 24 17 Habilitado 35 6
4705893-5 FERNANDA LEITE BIAO 01/09/1979 50 13 29 Habilitado 31 7

Sala de aula: Espaço Social, Cultural e Histórico
Município da vaga: 183 / Belo Horizonte / FAE

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4706259-2 FRANCISCO ANDRE SILVA MARTINS 24/09/1976 82 85 63 Habilitado 77 1
7707564-1 JAIRO BARDUNI FILHO 26/09/1981 67 98 53 Habilitado 73 2
7710001-8 SARAA CESAR MOL 24/05/1987 62 68 61 Habilitado 64 3
4705088-8 PATRICIA RODARTE SILVA GOMES COELHO 01/06/1973 62 40 6 Habilitado 36 4

Contabilidade Governamental
Município da vaga: 185 / Belo Horizonte / FaPP

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4701161-0 GUSTAVO TOMAZ DE ALMEIDA 11/01/1988 67 93 84 Habilitado 81 1
7707088-7 MARA LUIZA GONCALVES FREITAS 31/07/1977 68 85 68 Habilitado 74 2
4701528-4 VAGNER ANTONIO MARQUES 21/12/1977 61 91 59 Habilitado 70 3
7710656-3 SILVANA APARECIDA DOMINGUES ARANTES 25/05/1976 51 77 74 Habilitado 67 4
7707477-7 SAMUEL DE OLIVEIRA DURSO 13/11/1989 65 69 43 Habilitado 59 5

Direito Tributário, Financeiro e Empresarial
Município da vaga: 186 / Belo Horizonte / FaPP

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4701873-9 THIAGO PENIDO MARTINS 08/09/1984 87 100 80 Habilitado 89 1
4705242-2 FERNANDA PAULA DINIZ 05/11/1980 78 100 66 Habilitado 81 2

7707903-5 ANTONIO CARLOS LUCIO MACEDO DE 
CASTRO 19/06/1975 88 100 43 Habilitado 77 3

4705629-0 JOSE ANTONIO CARLOS PIMENTA 11/12/1962 71 100 51 Habilitado 74 4
4702555-7 INES MARIA DE CARVALHO CAMPOLINA 16/01/1968 70 100 53 Habilitado 74 5
7708492-6 RODRIGO DE CASTRO LUCAS 15/04/1976 87 100 31 Habilitado 73 6
4701053-3 INGRID FREIRE HAAS 27/07/1979 65 100 55 Habilitado 73 7
7707877-2 ANA PAULA PRADO GARCIA 14/03/1988 60 95 60 Habilitado 72 8
7708630-9 MILTON CARLOS ROCHA MATTEDI 16/06/1979 82 90 28 Habilitado 67 9
7711122-2 DIEGO ROGER RAMOS FREITAS 16/03/1984 76 100 23 Habilitado 66 10
7707110-7 GLAUCIA VIEIRA FELIX 29/01/1986 79 100 8 Habilitado 62 11
4704442-0 MARLENE GOMES DE AVELIZ 24/04/1968 67 80 16 Habilitado 54 12

Administração e Gestão do Agronegócio
Município da vaga: 197 / Frutal / Frutal

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4706209-6 JULIO AFONSO ALVES DUTRA 20/04/1978 83 93 76 Habilitado 84 1
7709083-7 MIRIAM PINHEIRO BUENO 26/09/1973 87 76 49 Habilitado 71 2
7711531-7 CARLOS ALIPIO CALDEIRA 05/05/1973 76 57 78 Habilitado 70 3
7709448-4 MARILDO DOMINGOS DA SILVA 24/05/1971 77 47 77 Habilitado 67 4
7711043-9 ROBERT DELANO DE SOUZA CORREA 04/07/1978 84 32 66 Habilitado 61 5
4702166-7 JAMILE DE CAMPOS COLETI 28/06/1991 81 65 34 Habilitado 60 6
7711087-0 KARLA GONCALVES MACEDO 29/07/1980 68 45 40 Habilitado 51 7
7709314-3 MOACIR JOSE TEIXEIRA 03/03/1973 78 50 19 Habilitado 49 8
7709244-9 ADAUTO JUNQUEIRA CAETANO 13/09/1955 67 41 34 Habilitado 47 9
4702195-0 BRUNO CESAR BRITO MIYAMOTO 17/10/1988 71 34 23 Habilitado 43 10
7708627-9 MARCELO DO VALE NETO 21/03/1969 65 42 16 Habilitado 41 11

Computação e Programação
Município da vaga: 199 / Frutal / Frutal

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4705387-9 LEONARDO VIEIRA BARCELOS 25/07/1976 68 95 77 Habilitado 80 1
4704682-1 VINICIUS FERNANDES CARIDA 20/06/1985 77 100 59 Habilitado 79 2
4702321-0 SERGIO CARLOS PORTARI JUNIOR 18/10/1977 74 95 69 Habilitado 79 3
7710059-0 JOAO MARCELO RONDINA 26/04/1971 68 90 77 Habilitado 78 4
7711712-3 DANIEL BRUNO FERNANDES CONRADO 08/06/1987 84 90 52 Habilitado 75 5
7708677-5 IVAN JOSE DOS REIS FILHO 12/12/1987 64 80 59 Habilitado 68 6
7709756-4 CICERO MARCELO DE OLIVEIRA 26/06/1971 76 50 54 Habilitado 60 7
7712068-0 ARTHUR DE ASSIS SILVA 22/05/1990 71 65 6 Habilitado 47 8

Direito Civil e Consumidor
Município da vaga: 203 / Frutal / Frutal

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7709739-4 LOYANA CHRISTIAN DE LIMA TOMAZ 27/08/1981 88 95 78 Habilitado 87 1
4705289-9 VINICIUS FERNANDES ORMELESI 19/08/1988 93 100 65 Habilitado 86 2
7709755-6 FABIO FERNANDES NEVES BENFATTI 08/09/1975 82 80 90 Habilitado 84 3
7708856-5 PATRICIA ALVES MARTINS DOS SANTOS 30/08/1976 75 100 70 Habilitado 82 4
4702032-6 RUBIA SPIRANDELLI RODRIGUES 31/08/1977 86 70 80 Habilitado 79 5
4706338-6 JULIO CESAR FERREIRA CIRILO 08/12/1977 91 100 40 Habilitado 77 6
7709188-4 PATRICIA LOPES MAIOLI 06/11/1986 81 100 49 Habilitado 77 7
4702862-9 ANA PAULA BAGAIOLO MORAES 25/09/1985 89 100 39 Habilitado 76 8

7708087-4 ALESSANDRA MORAIS ALVES DE SOUZA E 
FURTADO 11/08/1970 85 100 44 Habilitado 76 9

7710860-4 LEANDRO CAUSIN ALVES 01/08/1977 68 70 29 Habilitado 56 10
Direito Constitucional e Eleitoral

Município da vaga: 204 / Frutal / Frutal

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7707240-5 CRISTINA VELOSO DE CASTRO 24/05/1970 85 70 97 Habilitado 84 1
4700167-4 ALEXANDRE LUCAS VELTRONI 07/11/1965 77 100 69 Habilitado 82 2
4700862-8 ANDREY DA SILVA BRUGGER 28/10/1987 85 100 22 Habilitado 69 3

Universidade do Estado de Minas Gerais
Reitor: Dijon Moraes Júnior

EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08/2014, de 28 de novembro de 2014
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão –SEPLAG, o Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG e o Instituto Brasileiro 
de Formação e Capacitação – IBFC, no uso de suas atribuições e considerando o Edital supramencionado, INFORMAM, com relação aos seguintes 
códigos/áreas: 019, 030, 031, 034, 098, 107, 117, 122, 123, 127, 130, 136, 157, 160, 162, 178, 182, 183, 185, 186, 197, 199, 203, 204, 206, 211, 214, 
216, 223, 229, 243, 248, 250, 257, 271, 284, 292, 315, 318, 319, 320, 321, 338, 344, 345, 353, 354, 361, 362, 368.
1. As decisões dos recursos contra a classificação preliminar dos referidos códigos/áreas, de acordo com os itens 12.1 do edital, estarão disponíveis 
para consulta no endereço eletrônico www.ibfc.org.br.
1.1. Em virtude de erro material, houve alteração na classificação dos seguintes códigos/áreas: 136 Processos de Criação em Design, 203 Direito Civil 
e Consumidor e 318 Engenharia e Tecnologia de Alimentos.
2. A publicização do RESULTADO FINAL dos referidos códigos/áreas, de acordo com o item 11.8 do Edital, é aquele constante da listagem 
abaixo.
3. FICA HOMOLOGADO o RESULTADO FINAL dos referidos códigos/áreas conforme listagens abaixo.
3.1. CANDIDATO DE AMPLA CONCORRÊNCIA EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
Ciências da Natureza na Educação Infantil e em Anos Iniciais do Ensino Fundamental
Município da vaga: 019 / Belo Horizonte / FAE

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7709717-3 ANTONIO CARLOS VASSALO ALVES 06/09/1963 73 64 77 Habilitado 71 1
7707424-6 ANDERSON CEZAR LOBATO 22/06/1979 79 75 28 Habilitado 61 2
7707376-2 CRISTIANE MENDES DA SILVA DANTAS 18/07/1975 83 77 3 Habilitado 54 3
7709141-8 ROSELAINE DE JESUS MEDEIROS SILVA 02/10/1976 74 82 6 Habilitado 54 4
7711204-0 ISABELA MOREIRA SILVA 02/10/1981 71 65 19 Habilitado 52 5
7708154-4 VERGILIO SILVA DE ALVARENGA MORAIS 05/12/1979 66 60 0 Habilitado 42 6
4700755-9 MOEMA ROCHA QUINTAO 08/04/1965 69 40 12 Habilitado 40 7

Estudos em Design da Madeira
Município da vaga: 030 / Belo Horizonte / Design

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4704671-6 MARCUS PAULO SANTOS BRANDAO 28/05/1975 87 78 79 Habilitado 81 1
Estudos em Design de Gemas e Joias

Município da vaga: 031 / Belo Horizonte / Design

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7707225-1 MARA LUCIA DE PAIVA GUERRA 05/04/1965 96 83 84 Habilitado 88 1
4705696-7 ANDREIA SALVAN PAGNAN 04/08/1971 86 95 67 Habilitado 83 2
7709907-9 MARLON APARECIDO MERCALDI 23/07/1968 89 53 59 Habilitado 67 3

Língua Brasileira de Sinais: Libras
Município da vaga: 034 / Belo Horizonte / Design

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7712493-6 TUENDER DURAES DE LIMA 15/05/1977 74 95 42 Habilitado 70 1
7706920-0 EVA DOS REIS ARAUJO BARBOSA 23/04/1990 88 65 31 Habilitado 61 2
4705551-0 MARCELO WAGNER DE LIMA E SOUZA 06/09/1983 74 70 19 Habilitado 54 3
4704576-0 LAYSA MARIA AKEHO 16/07/1974 53 30 57 Habilitado 47 4
4700575-0 VALDEMAR BARBOSA LIMA JUNIOR 17/02/1979 54 15 4 Habilitado 24 5

Sociedade da Informação e do Conhecimento
Município da vaga: 098 / Belo Horizonte / FAE

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7707404-1 LUCIANO ANDRADE RIBEIRO 26/05/1975 85 95 76 Habilitado 85 1
7708048-3 PATRICIA NASCIMENTO SILVA 14/11/1985 64 85 48 Habilitado 66 2
7711660-7 ROGERIO AMARAL BONATTI 12/08/1979 94 55 12 Habilitado 54 3
7711187-7 CARLA CRISTINA VIEIRA DE OLIVEIRA 25/10/1977 55 50 21 Habilitado 42 4

História da Educação
Município da vaga: 107 / Poços de Caldas / Poços de Caldas

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4705304-6 LIDIANY CRISTINA DE OLIVEIRA 10/03/1979 86 87 53 Habilitado 75 1
4706373-4 VERA LUCIA DO LAGO SOUZA 14/04/1954 79 48 55 Habilitado 61 2
7710798-5 PEDRO DE SOUZA SANTOS 01/06/1969 87 85 9 Habilitado 60 3

Psicologia da Educação
Município da vaga: 117 / Barbacena / Barbacena

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4705297-0 ELAINE LEPORATE BARROSO FARIA 26/04/1968 77 89 62 Habilitado 76 1
4702986-2 ANGELA BUCCIANO DO ROSARIO 02/07/1974 93 52 79 Habilitado 75 2
7708010-6 CLAUDETE DE FREITAS DA SILVA 30/04/1978 69 70 50 Habilitado 63 3
4703908-6 ANDREIA SILVA DA MATA 30/10/1971 73 53 39 Habilitado 55 4

Estudos em Design de Ambientes
Município da vaga: 122 / Belo Horizonte / Design

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7711335-7 NADJA MARIA MOURAO 24/02/1960 74 89 100 Habilitado 88 1
4703960-4 HELOISA HELENA COUTO 09/10/1952 61 76 84 Habilitado 74 2

Estudos em Design de Gemas e Joias
Município da vaga: 123 / Belo Horizonte / Design

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4700090-2 ADRIANO AGUIAR MOL 19/09/1973 89 100 100 Habilitado 96 1
Materiais e Processos de Produção - Design de Produto

Município da vaga: 127 / Belo Horizonte / Design

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4700982-9 HELOISA NAZARE DOS SANTOS 22/05/1962 89 80 91 Habilitado 87 1
4705837-4 ANA PAULA PEREIRA LAGE 07/11/1985 81 92 33 Habilitado 69 2

Materiais, Técnicas e Processos de Produção - Design de Ambientes
Município da vaga: 130 / Belo Horizonte / Design

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4702127-6 ROBERTO MONTEIRO DE BARROS FILHO 09/02/1967 93 100 77 Habilitado 90 1
Processos de Criação em Design

Município da vaga: 136 / Belo Horizonte / Design

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7710907-4 AKEMI ISHIHARA ALESSI 17/03/1975 74 94 83 Habilitado 84 1
7711089-7 CLAUDIA DIAS OLIVEIRA 21/09/1970 70 92 71 Habilitado 78 2
4700323-5 ANA LUIZA CERQUEIRA FREITAS 03/05/1967 80 74 71 Habilitado 75 3
4705361-5 CRISTIANE GUSMAO NERY 07/09/1974 75 69 79 Habilitado 74 4
4702412-7 LUCAS FARINELLI PANTALEAO 24/12/1982 70 69 81 Habilitado 73 5
4706584-2 CYNTHIA CASAGRANDE MATOS 22/05/1985 75 78 63 Habilitado 72 6
4706135-9 RAQUEL PEREIRA CANAAN 03/09/1987 67 79 69 Habilitado 72 7
7709666-5 ANELISE VENTURA NASCIMENTO 09/01/1975 63 90 44 Habilitado 66 8
7707117-4 MARTA FENELON ALVES BRANDAO 18/11/1958 69 73 32 Habilitado 58 9



Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 13 de Junho de 2017 – 11 
Direito e Processo Trabalhista e Direito Previdenciário

Município da vaga: 206 / Frutal / Frutal

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7707654-0 MARCELO BRAGHINI 21/07/1977 88 89 70 Habilitado 82 1
7711464-7 LIGIA BARROS DE FREITAS 10/12/1976 86 83 78 Habilitado 82 2
4700243-3 JULIANE CARAVIERI MARTINS GAMBA 14/06/1973 83 84 78 Habilitado 82 3
4702644-8 RODRIGO GAMA CROCHES 24/02/1984 85 98 54 Habilitado 79 4
4700550-5 RENATA APARECIDA FOLLONE 29/09/1971 86 72 72 Habilitado 77 5
7711044-7 DEBORA LOPES MIRANDA 28/04/1986 83 85 45 Habilitado 71 6
7712644-0 GEOVANA SPECHT VITAL DA COSTA 14/04/1986 92 66 34 Habilitado 64 7

Gestão de Recursos Humanos
Município da vaga: 211 / Frutal / Frutal

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4700366-9 ANA LUCIA DE PAULA FERREIRA NUNES 21/05/1964 57 83 99 Habilitado 80 1
4706305-0 IZABEL CRISTINA TACELI 08/04/1961 61 53 100 Habilitado 71 2
4704552-3 SUZANA MARCIA MARANGONI 07/11/1976 75 79 52 Habilitado 69 3
7707584-6 ALLINE ALVES DE SOUSA 18/10/1984 54 59 36 Habilitado 50 4
4705414-0 JOSE TARCISIO POLISSENI COTTA 19/08/1968 56 60 28 Habilitado 48 5

Produção Sucroalcooleira: Tec. Produção do Etanol e açúcar, Utilização de Insumos, Gestão da Qualidade, Produtividade, Manutenção e Serviços
Município da vaga: 214 / Frutal / Frutal

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4701662-0 GUSTAVO HENRIQUE GRAVATIM COSTA 20/08/1990 82 90 66 Habilitado 79 1
7711565-1 JULIANA PELEGRINI ROVIERO 25/11/1988 77 75 37 Habilitado 63 2
7709193-0 DEVANIR DONIZETI DANIEL 26/11/1955 68 39 56 Habilitado 54 3
7710741-1 WILDER DOUGLAS SANTIAGO 28/01/1984 76 41 45 Habilitado 54 4
7710677-6 RODRIGO FRANCO DOS SANTOS 05/11/1987 57 32 16 Habilitado 35 5

Química Geral e Orgânica, Bioquímica e Conservação de Alimentos e Alimentos Funcionais
Município da vaga: 216 / Frutal / Frutal

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4702921-8 TAIS ARTHUR CORREA 22/12/1982 77 78 86 Habilitado 80 1
4706891-4 MONICA SOUZA CORTES 09/09/1978 75 67 94 Habilitado 79 2
7710737-3 JULIANA DE ANDRADE SANTIAGO 30/03/1988 81 92 40 Habilitado 71 3
7711428-0 MILENA GALDINO TEIXEIRA 27/10/1985 86 54 36 Habilitado 59 4
7706917-0 JOSE MARIA RODRIGUES DA LUZ 07/09/1977 68 43 53 Habilitado 55 5
7706933-1 LETICIA SANTOS GARCIA 30/09/1988 73 58 19 Habilitado 50 6
7711722-0 ROSANGELA MARIA FERREIRA 14/09/1980 66 61 23 Habilitado 50 7

Direito Ambiental e Legislação Aplicada à Engenharia
Município da vaga: 223 / João Monlevade / FAENGE

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4701203-0 DIOGO LUNA MOUREIRA 18/11/1983 86 100 73 Habilitado 86 1
7708705-4 ARIETE PONTES DE OLIVEIRA 24/03/1979 74 100 81 Habilitado 85 2
4705842-0 HUMBERTO MAGNO PEIXOTO GONCALVES 26/04/1983 63 95 34 Habilitado 64 3

Mineração: Lavra, Pesquisa e caracterização Mineral
Município da vaga: 229 / João Monlevade / FAENGE

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7710671-7 ANGELO QUINTILIANO NUNES DA SILVA 19/11/1977 88 89 30 Habilitado 69 1
4706485-4 GIULIANO ANTONIO PIZZATTO RAPUCCI 13/06/1974 77 81 30 Habilitado 63 2
4702440-2 FERNANDA DA FONSECA DINIZ 28/08/1981 71 84 33 Habilitado 63 3
7707599-4 TATIANA BARRETO DOS SANTOS 12/06/1991 80 81 17 Habilitado 59 4
4701013-4 CLAUDIA DUARTE DA CONCEICAO 17/03/1982 74 79 19 Habilitado 57 5

Psicologia da Educação
Município da vaga: 243 / Poços de Caldas / Poços de Caldas

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4705859-5 FABIO RIEMENSCHNEIDER 01/02/1965 74 72 72 Habilitado 73 1
7710009-3 JULIANA TRINDADE BARBACELI 27/03/1984 87 87 18 Habilitado 64 2
4700181-0 ANA MARIA RICCI MOLINA 29/08/1976 73 60 47 Habilitado 60 3
7708196-0 LUCAS TADEU GARCIA 06/04/1984 66 69 33 Habilitado 56 4
4706752-7 MARIA ANGELICA FERREIRA DIAS 29/09/1978 57 56 48 Habilitado 54 5
4706388-2 MARCELO SIMOES MENDES 06/01/1983 88 34 35 Habilitado 52 6
7708282-6 BRUNA AFONSO GIBIM 28/06/1984 68 53 11 Habilitado 44 7
4700849-0 BRAULIO RAMOS DA SILVA 20/07/1977 52 56 21 Habilitado 43 8

Educação de Jovens e Adultos e Educação Especial
Município da vaga: 248 / Ubá / Ubá

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4704967-7 CUSTODIO JOVENCIO BARBOSA FILHO 15/03/1975 63 82 84 Habilitado 76 1
7708342-3 DEBORA BRANDAO DE PAULA 21/02/1989 63 64 9 Habilitado 45 2
7711650-0 MARCELO LARANJEIRA DUARTE 24/10/1984 72 28 22 Habilitado 41 3

Físico-Química
Município da vaga: 250 / Ubá / Ubá

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7708350-4 DEBORA GUIMARAES DE OLIVEIRA 18/08/1989 80 64 51 Habilitado 65 1
OBOÉ/ METODOLOGIA DO ENSINO DO INSTRUMENTO

Município da vaga: 257 / Belo Horizonte / ESMU

Inscrição Nome Nasc. Prática Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7709820-0 GUSTAVO ANIBAL NAPOLI VILLALBA 22/07/1959 90 89 66 Habilitado 82 1
Percepção e Forma

Município da vaga: 271 / Belo Horizonte / Design

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7707382-7 CASSIA MACIEIRA 21/02/1969 74 95 76 Habilitado 82 1
7707252-9 SIMONE CARVALHO DE FORMIGA 14/01/1958 74 70 48 Habilitado 64 2

Filosofia e Educação
Município da vaga: 284 / Belo Horizonte / FAE

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7710228-2 MAGDA GUADALUPE DOS SANTOS 29/11/1957 80 70 83 Habilitado 78 1
Organização Social e Técnica do Trabalho Capitalista: profissão docente

Município da vaga: 292 / Belo Horizonte / FAE

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4702282-5 NAGELA APARECIDA BRANDAO 31/07/1971 81 80 85 Habilitado 82 1
4705768-8 DEISE DE SOUZA DIAS 30/01/1967 89 65 75 Habilitado 76 2
4704190-0 TIAGO ANTONIO DA SILVA JORGE 25/04/1977 82 75 53 Habilitado 70 3
7711376-4 ANA RITA CASTRO TRAJANO 04/06/1956 71 70 57 Habilitado 66 4

Direito Ambiental e Agrário
Município da vaga: 315 / Frutal / Frutal

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4702330-9 ANDRE SEROTINI 31/01/1978 79 80 90 Habilitado 83 1
4700464-9 AFLATON CASTANHEIRA MALUF 23/07/1966 81 100 60 Habilitado 80 2

Engenharia e Tecnologia de Alimentos
Município da vaga: 318 / Frutal / Frutal

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7707167-0 MAURICIO BONATTO MACHADO DE 
CASTILHOS 27/05/1983 79 100 49 Habilitado 76 1

7710997-0 KAREN CRISTINE SANTOS GALVAO 24/06/1988 62 82 36 Habilitado 60 2
7707746-6 ANDERSON DEMETRIO BARATA SOARES 20/12/1964 80 71 23 Habilitado 58 3
7708232-0 MARCEL DE CAMPOS OLIVEIRA 06/07/1977 62 53 40 Habilitado 52 4

Direito Processual Civil
Município da vaga: 319 / Frutal / Frutal

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7707158-1 EMERSON GERVASIO DE ALMEIDA 25/05/1971 86 100 85 Habilitado 90 1
7711606-2 CILDO GIOLO JUNIOR 29/08/1970 81 90 79 Habilitado 83 2
7709478-6 PETERSON DE SOUZA 18/11/1974 85 80 55 Habilitado 73 3

Filosofia, Ética e Relações Étnico-raciais
Município da vaga: 320 / Frutal / Frutal

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7708316-4 ELENO MARQUES DE ARAUJO 17/03/1969 54 47 77 Habilitado 59 1
7709493-0 ISAAR SOARES DE CARVALHO 02/06/1961 70 38 49 Habilitado 52 2

Física
Município da vaga: 321 / Frutal / Frutal

Inscrição
4704207-9 ANTONIO CARLOS MARANGONI 13/06/1965 70 73 86 Habilitado 76 1
4701317-6 LUCIANO SOARES PEDROSO 05/11/1972 69 80 72 Habilitado 74 2
4703399-1 MARCOS MICHEL DE SOUZA 25/02/1982 57 70 34 Habilitado 54 3
7708308-3 GIOVANA OLIVEIRA SALMAZO 04/05/1983 54 92 7 Habilitado 51 4

Geoprocessamento
Município da vaga: 338 / João Monlevade / FAENGE

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7710756-0 CAROLINA GUSMAO SOUZA 29/12/1981 85 84 59 Habilitado 76 1
4704188-9 RAFAEL ALDIGHIERI MORAES 02/03/1983 79 75 39 Habilitado 64 2

Química com ênfase em Metalurgia
Município da vaga: 344 / João Monlevade / FAENGE

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4702520-4 ALAN RODRIGUES TEIXEIRA MACHADO 09/10/1986 88 82 72 Habilitado 81 1
4706748-9 EVANEIDE NASCIMENTO LIMA 20/02/1977 87 48 57 Habilitado 64 2
4700316-2 CECILIA SILVA MONNERAT 28/12/1979 82 63 44 Habilitado 63 3
4702580-8 JUSSARA APARECIDA DE OLIVEIRA COTTA 11/10/1974 75 43 72 Habilitado 63 4
4700281-6 WELLINGTON MARCOS DA SILVA 17/11/1971 66 63 56 Habilitado 62 5
4703099-2 FERNANDA TATIA CRUZ 24/05/1982 54 56 58 Habilitado 56 6

Didática: Processos de Aprendizagem na Educação
Município da vaga: 345 / Leopoldina / Leopoldina

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7710090-5 ANA LAURA DO VALLE DE BARROS E 
AZEVEDO 22/11/1967 58 61 76 Habilitado 65 1

Biologia com ênfase em Embriologia, Anatomia e Fisiologia Humana
Município da vaga: 353 / Ubá / Ubá

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4705677-0 ANDRESSA ANTUNES PRADO DE FRANCA 17/04/1982 81 82 76 Habilitado 80 1
7708188-9 MICHELINE FREIRE DONATO 22/08/1978 83 56 54 Habilitado 64 2
7710087-5 JOSE DIONISIO DE PAULA JUNIOR 10/08/1976 52 66 51 Habilitado 56 3

Biologia com ênfase em Parasitologia
Município da vaga: 354 / Ubá / Ubá

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7709214-7 THIAGO GECHEL KLOSS 06/06/1987 97 92 65 Habilitado 85 1
7712093-0 THELMA DE FILIPPIS 24/10/1965 82 88 65 Habilitado 78 2
4701935-2 GEORGINA MARIA DE FARIA MUCCI 29/05/1961 91 59 80 Habilitado 77 3
7707788-1 ELIZABETE CAPTIVO LOURENCO 06/01/1985 84 73 45 Habilitado 67 4
7707053-4 CINTIA MOREIRA RAMOS DOS REIS 20/07/1976 88 78 32 Habilitado 66 5
7708988-0 RAFAEL RODRIGUES SILVA 31/10/1983 83 79 36 Habilitado 66 6
7709068-3 ELISA NEVES VIANNA 09/10/1978 81 77 37 Habilitado 65 7
4702101-2 MATEUS APARECIDO CLEMENTE 06/02/1981 82 71 30 Habilitado 61 8
7709607-0 BRUNA DEMARI E SILVA 24/06/1982 80 72 26 Habilitado 59 9

Filosofia e Educação
Município da vaga: 361 / Ubá / Ubá

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4700099-6 MARCO ANTONIO BARROSO FARIA 09/03/1978 68 50 75 Habilitado 64 1
Física Geral e Fundamentos da Matemática

Município da vaga: 362 / Ubá / Ubá

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

4705811-0 ERICA MARQUES DA SILVA SANTOS 19/11/1976 72 69 78 Habilitado 73 1
7712188-0 KELLY DE CARVALHO TEIXEIRA 21/10/1983 60 100 55 Habilitado 72 2

Sociologia e Educação
Município da vaga: 368 / Ubá / Ubá

Inscrição Nome Nasc. Escrita Didática Títulos Pré-Requisito Nota 
Final Class.

7707586-2 ORCIONE APARECIDA VIEIRA PEREIRA 27/10/1973 78 34 92 Habilitado 68 1

Belo Horizonte, 08 de junho de 2017.
Dijon Moraes Júnior

Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais
Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
12 973333 - 1

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG
EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PRO-
VIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – UEMG
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor 
da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG e o Instituto Bra-
sileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, COMUNICAM que:
1. O resultado das Provas Didáticas, bem como das Provas de Títulos e 
Checagem de Pré-Requisitos, relativo às áreas/códigos abaixo relacio-
nados, estará disponível para consulta no endereço eletrônico do IBFC 
– www.ibfc.org.br, na data de 13/06/2017, a partir das 16 horas.

CÓDIGO ÁREA

59 Didática: Processos de Aprendizagem na Educação Infan-
til em Anos Iniciais do Ensino Fundamental

236 Filosofia e Educação

Belo Horizonte, 12 de junho de 2017.
Dijon Moraes Júnior

Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais
Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PRO-
VIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – UEMG
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor 
da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG e o Instituto Bra-
sileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, COMUNICAM aos candidatos que concorrem às 
áreas/códigos abaixo:

CÓDIGO ÁREA
68 Metodologia da Pesquisa em Recursos Humanos

165 Ciências da Natureza na Educação Infantil e em Anos Ini-
ciais do Ensino Fundamental

167 Mediação, Mídias e Informática Educativa
169 Educação Inclusiva e Diversidade na Escola
220 Cartografia e Topografia

253
Representação Técnica, Representação Tridimensional, 
Ergonomia, Design, Expressão Gráfica, Processos de 
Criação do Design e Análise Crítica da Arte e do Design

QUE:
1. O resultado da análise dos recursos quanto aos resultados da Prova 
Didática, Provas de Títulos e Checagem de Pré-Requisitos para as 
áreas/códigos acima referidos estará disponível para consulta no ende-
reço eletrônico www.ibfc.org.br na data de 13/06/2017, a partir das 16 
horas.
2. O resultado definitivo da Prova Didática, Provas de Títulos e Checa-
gem de Pré-Requisitos para as áreas/códigos acima referidos estará dis-
ponível para consulta no endereço eletrônico www.ibfc.org.br na data 
de 13/06/2017, a partir das 16 horas.
3. A média obtida a partir das notas atribuídas aos candidatos em cada 
etapa, de acordo com o item 11.1 do edital, para as áreas/códigos acima 
referidos estará disponível para consulta no endereço eletrônico www.
ibfc.org.br, na data de 13/06/2017, a partir das 16 horas.
4. A classificação preliminar do concurso para as áreas/códigos em 
apreço estará disponível para consulta no endereço eletrônico www.
ibfc.org.br na data de 13/06/2017, a partir das 16 horas.

Belo Horizonte, 12 de junho de 2017.
Dijon Moraes Júnior

Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais
Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
12 973527 - 1

Instituto de Metrologia e 
Qualidade do Estado - IPEM

Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro

ATO Nº 063/2017-EXONERA A PEDIDO, de acordo com a alínea 
“a” do art. 106 da Lei nº. 869, de 05/07/1952, o (a) servidor(a): Masp: 
1216834-0, MATHEUS AUGUSTO SILVA OLIVEIRA, ocupante do 
cargo efetivo AFGMQ, a partir de 02.06.2017 do Quadro Geral deste 
Instituto.

09 972673 - 1

ATO Nº 062/2017-EXONERA A PEDIDO, de acordo com a alí-
nea “a” do art. 106 da Lei nº. 869, de 05/07/1952, o(a) servidor(a): 
Masp: 1361459-9, DANILO CÂNDIDO DOS SANTOS, ocupante do 
cargo efetivo AGMQ, a partir de 01.06.2017 do Quadro Geral deste 
Instituto.

09 972668 - 1

Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior

PORTARIA N.º P/060/2017

Constitui Comissão Especial encarregada de promover a reavaliação de 
material permanente da JUCEMG.
O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições, e tendo em vista, de modo especial, o art. 9º, inciso 
XV do Decreto nº. 45.790, de 01/12/2011, e parágrafo único do art. 
7º da Resolução Seplag nº. 37, de 9 de julho de 2010, RESOLVE: 
Art. 1º Constituir Comissão Especial com a atribuição de promover 
a reavaliação de dois veículos de serviço modelo FIAT/DOBLÒ ELX 
1.8 – FLEX, placas HMH 4160 e HMH 1720, ano de fabricação de 
2008, de propriedade da JUCEMG, colocados à disposição no pátio da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG, para fins 
de doação, fundamentada na legislação vigente e parecer jurídico. Art. 
2º A Comissão Especial de Reavaliação será composta pelos seguin-
tes servidores: a) membros efetivos: Moacir Alves Teixeira, Masp: 
1175742-4; Alessandra Ferreira da Silva Araújo, Masp: 1142653-3; 
Aloísio Alves Machado, Masp: 1175747-3; b) suplentes: Jean Carlo do 
Nascimento Dantas – Masp:1311660-3; Leonardo Marques Drumond, 
Masp: 1315548-6. Art. 3º A presidência da Comissão ora constituída 
será exercida pelo servidor Moacir Alves Teixeira, Masp. 1175742-4, 
que, no seu impedimento, será substituído por Alessandra Ferreira da 
Silva Araújo, Masp: 1142653-3 . Art. 4º Caberá à Comissão Especial de 
Reavaliação adotar todos os procedimentos necessários à conclusão do 
processo, no prazo de 30 (trinta) dias úteis. Art. 5º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 1 de junho de 
2017. José Donaldo Bittencourt Júnior. Presidente da Junta Comercial 
do Estado de Minas Gerais

12 973522 - 1
Atos decisórios de 12/06/2017. Disponível no site: www.jucemg.
mg.gov.br. Belo Horizonte, 12/06/2017.

José Donaldo Bittencourt Júnior - Presidente.
31 968649 - 1


	caderno1_2017-06-13 10.pdf
	caderno1_2017-06-13 11.pdf

